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Innledning 
Lofotr har rekonstruert den største følgebåten som ble funnet sammen med 
Gokstadskipet ”Femkeipingen”. ”Femkeipingen” måler 9,62 m mellom stevnspissene 
og største bredde 1,71 m. Segl-linja på Fosen Folkehøgskole sydde vinteren 2009 et 
ullsegl til denne båten. Dette ble frakta fra skolen i Trøndelag til Lofoten med 
fembøring om våren og prøveseilt med båten. 
 
Vi veit lite om hvordan segla var i vikingtida. Det fins en del tegninger eller figurer 
fra denne tida: noen mynter, figurer på runesteiner omkring Østersjøen, og ikke minst 
Bayeaux-teppet. Alle disse viser råsegl, men det er vanskelig å trekke klare 
konklusjoner om form og størrelse. 
 
Mest sannsynlig har segla ikke vært så veldig forskjellig fra råsegl brukt på 
norskekysten de siste 2-300 åra, vinden og fysikkens lover har vært lik hele tida. 
 
Derfor valgte vi å sy et segl omtrent slik nordlandsbåtsegl var på 1800-tallet, dvs: 
bredda nede omtrent lik høgda. Men vi har lagd seglet noe breiere oppe, vi har 4/5 av 
bredda nede. 
 
 

Ullduk 
Vi hadde mye erfaring med å sy råsegl av bomull- og linduk, men ikke direkte 
erfaring med duk av ull. Denne duken var vevd for hand på flatvev av Nille Glæsel, 
Gravdal i Lofoten, jf. figur 1. 
 
Produksjonen av duken er en del av Lofotr vikingmuseums deltagelse i NORCE 
prosjektet. Prosjektet har omfattet veving av seilprøver på Oppstadvev samt vasking 
av veveprøver for å studere krymping av duken ved Anna Nørgård og Nille Glæsel i 
perioden 2002 – 2006. Prosjektet er beskrevet i ulike notater i arkivet til Lofotr 
vikingmuseum, men noen samlet sluttrapport foreligger ikke pt. Det er imidlertid klart 
at veving av duken på Oppstadvev ble oppgitt. Duken ble i stedet laget på flatvev. 
Den flatvevde ullduken er en diagonalkypert på grunnlag av stoff fra Osebergfunnet 
som kan skrive seg fra telt eller seil. Påmontert tau indikerer bruk som seil. 24 meter 
ullstoff tilsvarende 8 baner var ferdig i mai 2007. Banene er 69 -70 cm  
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Figur 1 Nille Glæsel vever ullduken på flatvev.  Foto Lars Erik Narmo 
 

  
Figur 2 Ullduken. Foto til høyre avVegar Heide.  Foto til venstre med målestokk av Lars Erik 
Narmo 
 
brede.  Banene er vevd av Z-spunnet garn med trådtykkelse 7000 meter per kg. 
Trådtettheten er ca16 tråder per cm i renningen, ca 10tråder per cm i innslaget, jf figur 
2. 
 
Det melder seg en del spørsmål og problemstillinger når materialet er uvant: 
-Vil duken krympe eller strekke seg? 
-Vil duken oppføre seg likt i bredde- og lengderetning? 
 
Det vanlige for seglduk i bomull, lin og hamp er at den krymper litt på bredden og 
strekker seg litt i lengderetninga. Dette er en logisk følge av vevemåten: seglduk 
(canvas) er vevd over en tråd og under en, og på en slik måte at innslagstråden er 
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nesten helt rett og renninga er krokete. Råsegl av bomull og lin blir med hensikt sydd 
for dype, men blir flatere etter litt segling fordi duken krymper (og telna kan noen 
ganger strekke seg litt). 
 
 

Elastisitet/dybde 
Min vurdering av duken på forhånd var at den var litt mer elastisk enn ønskelig for et 
segl. Dermed kan det lett bli slik at seglet strekker seg mer enn telna 
(forsterkningstauet rundt seglet), når vinden øker, slik at seglet da blir dypere. Det er 
noe vi ikke ønsker, vi vil heller at seglet skal ha samme dybde, eller bli litt flatere, når 
vinden øker. 
 
Når duken er elastisk bør telna også være elastisk, derfor kunne det vært en idè å 
prøvd med telne av hestetagl. Det var imidlertid ikke praktisk mulig å skaffe i denne 
omgang. Vi endte derfor opp med ei telna av 10mm tjæra hamp. Det er relativt tynt 
for et segl av den størrelsen, ei tynn telne er mer elastisk enn ei tjukk (dessverre er den 
også mer plastisk, og det kan tenkes at seglet gradvis blir flatere og flatere, og til slutt 
litt for flatt). 
 

 
Figur 3 Telne.  Foto Vegard Heide. 
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Vindtetthet 
Den utbredte oppfatninga blant moderne regattaseilere er at seilet skal være så vindtett 
som mulig, og at et mindre vindtett segl er mindre effektivt. Nå er vi ikke helt sikre på 
om dette gjelder 100% for tradisjonelle råsegl. En teori går ut på at den vinden som 
slipper gjennom duken bidrar til at det blir lengre felt med laminær luftstrøm på 
framsida av seglet. Dermed blir det mindre effekttap om seglet ikke er vindtett. 
Personlig tror jeg en får betydelig mer effekt av et vindtett segl. Duken som ble brukt 
i dette seglet er langt fra vindtett, men det kan gjøres tilnærma vindtett med smurning. 
 

 
Figur 4 Tegning med mål av ullseilet. Tegning Vegard Heide 
 

Hjuling (klipping i bue) 
Sidene i et råsegl pleier ikke å være skåret i ei rett linje. På tradisjonelle råsegl i 
Trøndelag og Nord-Norge har det vært vanlig å bue ut langs overtelna, og inn langs 
under- og sidetelnene. På dette seglet brukte vi 2% (6,5cm) oppe, 1% (4cm) i sidene 
og 3% (15cm) nede, jf figur 4. Nede er den midterste halvparten eller tredjeparten rett.  
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Figur 5 Skyting av seilet.  Tegning Vegard Heide. 
 
Hensikten med hjulinga oppe er å skape mer buk i øvre del av seglet. Nede og i sidene 
er det for å få større mulighet til å flate seglet ved å stramme mer. Dessuten kan det 
hjelpe framtelna til å stå stødigere på kryss. 
 
Vi sydde først sammen dukene til et flatt flak, jf. figur 8. Dermed er det hvor mye 
kortere telna (tauet rundt kanten) blir sydd på som avgjør hvor dypt seglet blir. Til en 
viss grad bidrar også hjulinga til å skape form i seglet. Det at en forskyver telna i 
forhold til duken mens en syr på, slik at telna blir kortere og strammere enn duken 
kalles «skyting» (i slekt med førskjuting?), jf figur 9. Å få til skytinga rett er det mest 
avgjørende for å få god tredimensjonal form i seglet, slik at det fungerer  
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Figur 6 Beregning og merking (venstre) og sying av duk (høyre). 
 

 
Figur 7 Duksaumen. Foto Vegard Heide. 
 

 
Figur 8  Dukene sammensydd.  Foto Vegard Heide. 
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Figur 9  Sying av telna, skyting.  Foto Vegard Heide. 
 
 
aerodynamisk effektivt på kryss. En skyter ikke like mye overalt, mest i sidene, og 
spesielt mye i hjørner og andre steder det går punktkrefter inn i seglet, jf. figur 5.  
Riktig skyting sørger også for å fordele og absorbere krefter. I praksis blir det mer 
snurping enn prosentene tilsier fordi telna forkortes noe når vi trer nål og tråd 
gjennom, jf figur 9. 
 
Når telna (liket) snurper duken litt sammen blir seglet mindre når telna sys på. Derfor 
må vi starte med en større duk enn det vi skal ende opp med. Dette seglet endte opp 
med å bli 5cm lågere på babord side, og er i teorien litt djupere på den sida. Det ble 
sydd fall hele kanten rundt, så ikke duken frynses opp. Dukene ble sydd med relativt 
hardt spunnet ullgarn, jf figur 7. Langs overkanten ble det sydd hol for råband med ca. 
20 cm avstand. Råbanda er 65cm lange, av 4mm hamp. De to råbanda på hjørnet er 
90cm lange, jf. figur 17. 
 
I hjørnene nede ble telna lagt som ei løkke og bendsla, jf. figur 10. 
 

 
Figur 10 Bensling hjørne nede.  Foto Vegard Heide. 
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Der bolina og priaren festes til seglet ble det spleisa inn «løyerter» (tauløkker) av 
8mm tjæra hamp, jf. figur 11. 
 

 
 

 
Figur 11  Halvferdig løyert (over), ferdig løyert (under).  Foto Vegard Heide 
 
Telna i sidene og nede (10mm) ble sydd på med 3-tråds hampegarn. Denne legges 
alltid dobbel.  Til overtelne ble det brukt 4mm hamp. Denne ble tredd inn i en fall i 
duken (dermed er det mulig å endre lengden på denne seinere, om en vil justere 
dybden i seglet). 
 
Vi lagde muligheter for å ta et søft (rev) oppe, ved å knyte duken opp til råa. Det ble  
ei rekke på 9 søftband, hver 60cm lange, av 3,5mm hamp, jf figur 12 og18. 
 

 
Figur 12 Søftbånd 
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Der søftbanda er festa i en duksaum trengs ingen ekstra forsterkning, men ellers sydde 
vi på ei 6x6cm rute med duk som forsterkning, jf figur 13. 
 

 
Figur 13  Søftbånd med forsterking 
 
Priaren ble laga av 7mm hampetau, figur 18 høyre. 
 
Nede er det mulighet for å ta 3 klør (evt.4), slik at seglet blir redusert med 1/8 for 
hverklo. Vi lagde den typen som er funnet på enkelte svært gamle nordlandsbåtsegl. 
Disse består av stammen og ei sidegrein på en einerbusk, jf. figur 14. En må finne ei 
grein som først går rett ut fra stammen og så bøyer opp. I tillegg bøyes greina inntil 
stammen. Disse tynnes noe ned og surres fast til telna. Vi brukte hampegarn til 
surringa, jf. figur 15. 
 

  
Figur 14  Klør 
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Figur 15 Klør festet til telna med hampegarn 
 
Disse klørne blir dråpeforma som ei rovdyrklo, og det kan tenkes at det er opphavet til 
navnet. De ble kalt klør også den tida de besto av ei rund jernkause spleisa inn i telna, 
jf figur 15). 
 

  
Figur 16 Klo og telne 
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Vurdering etter prøvesegling 
Vi kunne konstatere at seglet var passelig stort, i forhold til seglhalsen, skauthol og 
masterlengde. Det virka også som seglarealet passa bra til båtens vannmotstand og 
krengingsstivhet, men det må testes i hardere vind om en skal si noe sikkert. 
Seglet virka litt i djupeste laget i nederste halvdel, jf. figur 18. Dette vil muligens 
endre seg noe ved bruk. 
 

 
Figur 17 Prøveseiling med ullseilet på ”Femkeipingen” på Innerpollen 2009.  Foto Vegard Heide. 
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Figur 18 Seilet oppe og nede – seiling med ”Femkeipingen” på Innerpollen 2009.  Foto Vegard 
Heide. 
 
Som venta virka seglet for lite vindtett. Dette er basert på en skjønnsmessig 
opplevelse av hvor mye kraft seglet ga i den aktuelle vinden. Vinden var svak så det 
er ingen sikker vurdering. 
 
På små segl som dette kan det være større mulighet for å justere dybden på seglet. 
Kreftene som påføres telna under seilas er ikke store nok til å strekke ut hele 
«strekkpotensialet». Derfor kan vi spenne telna og strekke den mer, om vi ønsker å 
gjøre seglet litt flatere. Da er det best om duken ikke strekkes. Det kan også være 
aktuelt å bløyte hele seglet, og så tørke det med telnene (ofte bare undertelna og 
sidetelnene) i strekk. Det er aktuelt å bruke lodd for å opprettholde krafta når telna 
strekkes. 
 
 

Smøring av duken 
Det var vanlig å smøre segl. Når det gjelder duk av hamp og lin kan det virke som 
man smurte når seglet begynte å bli mindre vindtett på grunn av slitasje. På ullsegl har 
smøring antakelig vært gjort fra seglet var nytt for å få dem vindtette nok. Smøring 
gjør seglet tyngre, litt mjukere i frost etter regn, og mer vasstett (tjelding). 
Smurningen består hovedsaklig av dyrefett (sau, storfe, hest), og noe tjære og lyse 
(råtran). Vårt segl bør smøres for å få det vindtett nok. 
 
 

Videre segling og seglforsøk kan gi svar på en del 
spørsmål: 

·  Blir seglet større eller mindre? 
 
·  Krymper/strekkes det forskjellig i bredden og i høyden? 

 
·  Blir seglet flatere eller dypere etter mer bruk? Vi måler dybden ved at en står 

og holder i hvert hjørne, og bare måler hvor djup sekk det blir. Utfordringen er 
å definere hvor stramt en skal holde. 
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·  Tøver duken seg og blir mer vidtett, eller slites den og blir mindre vindtett? 
 
·  Hvor blir seglet slitt? Er det duken eller telna som slites ut først? 
 
·  Er det detaljer som ikke er lagd sterke nok? 
 
·  Hvordan er effekten av å smøre duken (fett og pigment) 

 - står det like fint etterpå? 
 - kan vi måle hvor mye mer vindtett det er blitt? 
 - kan vi måle forskjell på hvor godt båten segler? 


